site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 029/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

                              Requeiro à Mesa, no uso de minhas atribuições legais, respeitosamente à

presença de Vossa Excelência, que esta Casa Legislativa oficie a Empresa Brasileira de

Correios e Telégrafos (Correios), através da Superintendência Estadual do Rio Grande do Sul,

solicitando o imediato restabelecimento dos serviços de atendimento ao público e postagens

junto à Agência dos Correios de Roca Sales, que está fechada há mais de sessenta dias.

Roca Sales, 12 de julho de 2024.

Tairo Weirich

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

      JUSTIFICATIVA:

Desde a enchente ocorrida no início do mês de maio de 2024, a Agência

dos Correios situada em nosso Município não retornou o atendimento ao público.

Ou seja, decorridos mais de 02 meses deste o evento climático, Roca Sales

continua sem ter acesso ao serviço de postagem, sendo que muitos cidadãos precisam deslocar-

se até Municípios vizinhos para ter acesso a esse serviço essencial, bem como para retirar suas

encomendas.

Veja-se que o serviço dos Correios é de vital importância para a

comunicação e logística da nossa cidade e a demora no restabelecimento do atendimento ao

público vem gerando diversos transtornos para a população de Roca Sales, como dificuldades

no recebimento de correspondências, encomendas e a realização de serviços bancários e

administrativos que dependem dos Correios.

Considerando que o acesso aos serviços postais é um direito dos cidadãos

e essencial para o desenvolvimento econômico e social da região, aliados as inúmeras

reclamações recebidas por este vereador acerca da falta dos serviços postais, prejudicando,

inclusive, o comércio local e a rotina dos moradores, é de suma importância que essa Casa

Legislativa oficie a Superintendência Estadual, visando o imediato restabelecimento do

funcionamento da Agência dos Correios situada em Roca Sales.

Assim, espero contar com o apoio dos nobres colegas, para darmos

andamento nessa demanda importante do nosso município.

Sala das Sessões, 12 de julho de 2024.

Tairo Weirich

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/